Sự biến đổi địa giới hành chính Tây Ninh đã được trình bày hệ thống và chi tiết
trong bài viết “Về danh xưng và địa giới hành chính Tây Ninh thế kỷ XVIII - giữa thế kỷ
XIX” của Nguyễn Đình Cơ và Lê Bá Vương. Tác giả đã đối thoại với nhiều giả thuyết
về thời điểm xuất hiện địa danh Tây Ninh và xác định địa danh này chính thức được ghi
trên bản đồ của nước Đại Nam vào năm Minh Mạng thứ 17 (1836). Buổi đầu khai phá,
vùng đất Tây Ninh gồm hai đạo: Quang Hóa và Quang Phong, đến cuối thế kỷ XVIII,
trên đất Tây Ninh đã hình thành những thôn làng phân bố theo dọc các triền sông, gần